
СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК 
ДЕ СПОРТ 

РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА 
ПО СПОРТУ 

ПРИДН1СТР0ВСБК01 
М0ЛДАВСБК01 
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

cW '/сС-
ПРИКАЗ

№ (7С&З
г. Тирасполь

Об утверждении Плана мероприятий в 2022 году 
по реализации Стратегии развития Приднестровской 

Молдавской Республики на 2019-2026 годы 
в сфере физической культуры и спорта

В соответствии Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Указом Президента Приднестровской 
Молдавской Республики от 12 декабря 2018 года№  460 «Об утверждении Стратегии развития 
Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы», Постановлением 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2018 года№  467 «Об 
утверждении Концепции развития и популяризации спорта в Приднестровской Молдавской 
Республике на 2019-2026 годы, Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении Положения, структуры 
и предельной штатной численности Государственной службы по спорту Приднестровской 
Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции, в целях популяризации и 
развития спорта в Приднестровской Молдавской Республике, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий в 2022 году по реализации Стратегии развития 
Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы в сфере физической культуры и 
спорта (приложение к настоящему Приказу).

2. Пресс-секретарю Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской 
Республики разместить настоящий Приказ на официальном сайте.

3. Руководителям структурных подразделений Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики ежеквартально в срок до 5 числа месяца, 
следующим за отчетным, представлять информацию начальнику Государственной службы по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики о выполнении мероприятий в 2022 году по 
реализации Стратегии развития Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы в 
сфере физической культуры и спорта (далее -  мероприятия по реализации Стратегии).

4. Руководителям организаций, подведомственных Г осударственной службе по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики, начальникам управлений по физической культуре 
и спорту городов и районов республики:

а) разработать План мероприятий по реализации Стратегии в возглавляемых 
(подведомственных) учреждениях на основании настоящего Приказа в срок до 1 января 2022 
года;



б) копию изданного Приказа об утверждении План мероприятий по реализации 
Стратегии в возглавляемых (подведомственных) учреждениях на основании настоящего 
Приказа направить в Государственную службу по спорту Приднестровской Молдавской 
Республики в срок до 15 января 2022 года.

5. Начальнику отдела реализации государственной политики в сфере спорта 
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики подготовить 
для направления в Администрацию Президента Приднестровской Молдавской Республики, 
Правительство Приднестровской Молдавской Республики информацию о реализации 
мероприятий, определенных настоящим Приказом в срок до 01 декабря 2022 года.

6. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник



Приложение к Приказу 
Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики 

•/(А- о & ^ У - ъ  № cb&Jот

План мероприятий в 2022 году
по реализации Стратегии развития Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы

в сфере физической культуры и спорта

№
п\п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполнения

Ответственный от 
ГС по спорту ПМР

1 . Совершенствование форм и методов управления физической 
культурой и спортом

Системная работа Общественного совета при Г осударственной 
службе по спорту Приднестровской Молдавской Республики

Анализ эффективности системы показателей деятельности 
учреждений, структурных подразделений, работников в подведомственной

сфере

Осуществление открытой кадровой политики в подведомственной
сфере

Создание республиканских, городских (районных) методических 
объединений и спортивных федераций (легкая атлетика, спортивная борьба,

игровые виды спорта и т.д.)

ГС по спорту ПМР

ГОУ СПО «УОР»

УФКС городов и 
районов республики

В течении 2022 
года

Начальник ГС по 
спорту ПМР

Заместитель 
начальника ГС по 

спорту ПМР

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

2. Реализация Плана мероприятий по противодействию коррупции ГС по спорту ПМР и 
подведомственные 

учреждения

Подготовка 
отчета до 1 

декабря 2022 
года

Начальник отдела 
международно­

правовых 
отношений

3. Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической 
культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни в

ГС по спорту ПМР 

ГОУ СПО «УОР»

В течении 2022 
года

Начальник отдела 
развития массового 

спорта



рамках системных спортивно-массовых мероприятий на новых спортивных 
площадках в городах и районах республики

Реализация Программы «Развитие женского футбола в 
Приднестровской Молдавской Республике»

Реализация Плана мероприятий Методического объединения по
футболу

УФКС городов и 
районов республики

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
футбола»

Методическое 
объединение по 

футболу

РОО «Федерация 
футбола 

Приднестровья»

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

4. Модернизация системы физического воспитания в образовательных 
учреждениях общего и профессионального образования

Создание общественной организации «Ассоциация студенческих 
спортивных клубов Приднестровья»

ГС по спорту ПМР

ГОУ СПО «УОР»

УФКС городов и 
районов республики

Ноябрь 
2022 года

Заместитель 
начальника ГС по 

спорту ПМР

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

5. Развитие организационно-управленческого, кадрового, научно- 
методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности

Разработка Государственных стандартов спортивной подготовки

Разработка Типовых Программ спортивной подготовки спортсменов 
по видам спорта культивируемым в Приднестровской Молдавской

Республике

ГС по спорту ПМР

ГОУ СПО «УОР»

УФКС городов и 
районов республики

ГОУ «ПГУ 
им.Т.Г.Шевченко»

Республиканские 
спортивные федерации

Методические 
объединения по видам 

спорта

Сентябрь 2022 
года

Заместитель 
начальника ГС по 

спорту ПМР

Начальник отдела 
спорта высших 
достижений и 

спортивного резерва

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики



6. Расширение сети спортивных площадок в городах и районах

Контроль за проведением работ по ремонту и реконструкции 
спортивных объектов, в том числе в рамках реализации ФКВ 

(физкультурно-игровые площадки, многопрофильные спорткомплексы)

Установка систем видеонаблюдения в подведомственной сфере

ГС по спорту ПМР

ГОУ СПО «УОР»

УФКС городов и 
районов республики

В течении 2022 
года

Заместитель 
начальника ГС по 

спорту ПМР

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

7. Реализация идеи патриотизма через возрождение и развитие 
национальных видов спорта:

Создание методического объединения по спортивной борьбе

Проведение в городах и районах республики открытых турниров по
борьбе «трынтэ»

ГС по спорту ПМР

ГОУ СПО «УОР»

УФКС городов и 
районов республики

Методическое 
объединение по 

спортивной борьбе

Февраль -май 
2022 года

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

8. Проведение внешкольной воспитательной работы с детьми 
(спортивных секций, занятий в спортивных школах и спортивно- 

оздоровительных туристских клубах, а также самостоятельных занятий)

Проведение «Дней здоровья» в организациях образования

ГС по спорту Г1МР

ГОУ СПО «УОР»

УФКС городов и 
районов республики

Сентябрь -  
ноябрь 

2022 года

Начальник отдела 
развития массового 

спорта

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

9. Развитие и государственная поддержка общественных движений в 
Приднестровской Молдавской Республике за здоровый образ жизни

ГС по спорту ПМР В течении 2022 
года

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики



10. Активизация работы по продвижению массового спорта в 
Приднестровской Молдавской Республике и вовлечению в занятия 

физической культурой и спортом всех граждан

Реализация спортивных проектов «Президент за здоровый образ 
жизни» и «Кожаный мяч»

Организация и проведение спортивно-массовых, физкультурно- 
оздоровительных мероприятий, направленных на пропаганду здорового 
образа жизни, профилактику алкоголизма, наркомании и токсикомании: 

а) массовые велопробеги по городам и районам Приднестровской 
Молдавской Республики;

б) массовые забеги по городам и районам Приднестровской 
Молдавской Республики;

в) полоса препятствий для всех категорий граждан «Марш-бросок»; 
г) физкультурно-массовое мероприятие «Я за здоровый образ жизни»; 

д) «Папа, мама, я -  спортивная семья» (эстафеты, метание мяча на 
точность, футбол, «пионербол», бадминтон и так далее);

е) мини-футбол; 
ж) стрит-бол;

з) соревнования по дисциплинам комплекса ГТО; 
и) проведение туристическо-прикладной полосы препятствий 

различной категории сложности для всех возрастных категорий населения 
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики под девизом

«Я за здоровый образ жизни»

Спартакиада среди работников государственных администраций 
городов (районов), органов государственной власти, работников банковской 

системы, предприятий Приднестровской Молдавской Республики

ГС по спорту ПМР 

ГОУ СПО «УОР»

ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
настольного тенниса»

УФКС городов и 
районов республики

Республиканские 
спортивные федерации

Методические 
объединения по видам 

спорта

В течении 2022 
года

(по отдельному 
плану

утвержденному 
ГС по спорту 

ПМР)

Начальник отдела 
развития массового 

спорта

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

11. Введение новых видов услуг в государственных и муниципальных 
учреждениях подведомственной сферы

Подготовка перечня платных услуг в сфере спорта

ГС по спорту ПМР

УФКС городов и 
районов республики

Сентябрь 2022 
года

Начальник отдела 
международно­

правовых 
отношений



12. Создание постоянно действующей информационно-пропагандистской 
системы, направленной на вовлечение в активные занятия физической 

культурой и спортом различных слоев населения

Подготовка цикла материалов для размещения в государственных 
республиканских средствах массовой информации по пропаганде здорового

образа жизни

Рассмотрение возможности размещения билбордов с изображением 
активистов молодежных общественных объединений и инициативных 

групп, молодых приднестровских спортсменов

ГС по спорту ПМР 

ГОУ СГ10 «УОР»

ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
настольного тенниса»

Республиканские 
спортивные федерации

Методические 
объединения по видам 

спорта

Ноябрь 
2022 года

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

13. Реализация Республиканского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне»

ГС по спорту ПМР

ГОУ СПО «УОР»

УФКС городов и 
районов республики

Республиканская 
федерация легкой 

атлетики

Методическое 
объединение по легкой 

атлетике

Март-май 
2022 года

Начальник отдела 
развития массового 

спорта

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

14. Методическая поддержка в образовательных учреждениях 
комплексных физкультурно-спортивных центров с типовым набором 

спортивного инвентаря и оборудования, позволяющим обеспечить 
двигательную активность дошкольников и учащихся, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья

ГС по спорту ПМР В течении 2022 
года

Начальник отдела 
спорта высших 
достижений и 

спортивного резерва

15. Осуществление физкультурно-оздоровительных мероприятий в
режиме дня

ГС по спорту ПМР 

ГОУ СПО «УОР»

Ежеквартально 
в течении 2022 

года

Начальник отдела 
развития массового 

спорта



УФКС городов и 
районов республики

16. Организация спортивно-массовой работы по месту жительства ГС по спорту ПМР

УФКС городов и 
районов республики

В течении 2022 
года

Начальник отдела 
развития массового 

спорта

17. Апробация и внедрение в учебный процесс новых образовательных 
программ профессионального образования

Разработка и внедрение программ (проектов): «Футбол в школу», 
«Спортивная борьба в школу» и др.

ГС по спорту ПМР

ГОУ СПО «УОР»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
футбола»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
настольного тенниса»

Республиканские 
спортивные федерации

Методические 
объединения по видам 

спорта

Сентябрь 2022 
года

Начальник отдела 
спорта высших 
достижений и 

спортивного резерва

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

18. Профессиональная переподготовка, подготовка кадров и повышение 
квалификации специалистов физической культуры и спорта

Создание в ГОУ СПО «УОР» центра по подготовке, переподготовке и 
повышению квалификации кадров

ГС по спорту ПМР

ГОУ СПО «УОР»

УФКС городов и 
районов республики

ГОУ «ПГУ 
им.Т.Г.Шевченко»

Сентябрь 2022 
года

Начальник отдела 
спорта высших 
достижений и 

спортивного резерва

19. Укрепление учебно-спортивной и материально-технической базы 
организации образования среднего профессионального образования ГОУ

СПО «УОР»

ГС по спорту ПМР 

ГОУ СПО «УОР»

Ноябрь 
2022 года

Начальник отдела 
финансово­

хозяйственной 
деятельности



20. Совершенствование подготовки спортсменов высокого класса и 
развитию в республике спорта высших достижений

Участие спортсменов в республиканских и международных 
соревнованиях с целью развития спорта высших достижений

Организация совместного тренировочного процесса для 
приднестровских и приезжающих в Приднестровскую Молдавскую 

Республику из-за рубежа спортсменов

ГС по спорту ПМР

ГУ «РЦОП»

ГОУ СПО «УОР»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
футбола»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
настольного тенниса»

УФКС городов и 
районов республики

В течении 2022 
года

Начальник отдела 
спорта высших 
достижений и 

спортивного резерва

Начальник отдела 
международно­

правовых 
отношений

21. Разработка новых научно-исследовательских направлений в сфере 
физической культуры и спорта

ГС по спорту ПМР 

ГОУ СПО «УОР»

В течении 2022 
года

Начальник отдела 
спорта высших 
достижений и 

спортивного резерва
22. Использование современных научных технологий в подготовке 

спортсменов высокого класса
ГС по спорту ПМР

ГУ «РЦОП»

ГОУ СПО «УОР»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
футбола»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
настольного тенниса»

УФКС городов и 
районов республики

В течении 2022 
года

Начальник отдела 
спорта высших 
достижений и 

спортивного резерва

23. Совершенствование механизма использования ведомственных 
спортивных баз для подготовки спортсменов по различным видам спорта

ГС по спорту ПМР 

ГУ «РЦОП» 

ГОУ СПО «УОР»

В течении 2022 
года

Заместитель 
начальника ГС по 

спорту ПМР

Начальник отдела 
спорта высших



ГОУ ДО «РСДЮШОР 
футбола»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
настольного тенниса»

УФКС городов и 
районов республики

достижений и 
спортивного резерва

Начальник отдела 
реализации 

государственной 
политики

24. Повышение квалификации приднестровских спортивных арбитров для 
судейства чемпионатов Приднестровской Молдавской Республики

ГС по спорту ПМР 

ГУ «РЦОП»

ГОУ СПО «УОР»

ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
настольного тенниса»

УФКС городов и 
районов республики

Ноябрь 
2022 года

Начальник отдела 
спорта высших 
достижений и 

спортивного резерва

25. Внедрение на территории Приднестровской Молдавской Республики 
международных правил по видам спорта

ГС по спорту ПМР

ГУ «РЦОП»

ГОУ СПО «УОР»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
футбола»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
настольного тенниса»

УФКС городов и 
районов республики

Сентябрь 2022 
года

Начальник отдела 
спорта высших 
достижений и 

спортивного резерва

26. Разработка и утверждение правил по видам спорта для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

ГС по спорту ПМР 

ГУ «РЦОП»

Ноябрь 
2022 года

Начальник отдела 
спорта высших



ГОУ СПО «УОР»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
футбола»

ГОУ ДО «РСДЮШОР 
настольного тенниса»

УФКС городов и 
районов республики

достижений и 
спортивного резерва

27. Совершенствование нормативно-правового регулирования в области 
физической культуры и спорта

Подготовка Плана законопроектной деятельности ГС по спорту ПМР
на 2023 год

ГС по спорту ПМР 

ГОУ СПО «УОР»

Ноябрь 
2022 года

Начальник отдела 
международно­

правовых 
отношений


